
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 492  DEL 20/03/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE

OGGETTO:

APPROVAZIONE PIANO ANNUALE GESTIONE RISCHIO SANITARIO – ANNO
2024 (PARS)

Estensore :  Anna Guadagnini 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 20/03/2024 

Il direttore sanitario f.f. Dott.  Antonio Rizzotto ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Antonio Rizzotto in data 20/03/2024

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 19/03/2024

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Anna Guadagnini  

Proposta firmata digitalmente da Anna
Guadagnini in data 18/03/2024

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 4 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 4



                                                                                               

 

OGGETTO:

APPROVAZIONE PIANO ANNUALE GESTIONE RISCHIO SANITARIO – ANNO
2024 (PARS)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO ATTO  della   deliberazione n.  0001  del  06.04.2023 di  “Presa d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

PREMESSO che nella Regione Lazio l’attenzione nei confronti della qualità e la sicurezza delle
cure e della  persona assistita ha trovato espressione nella definizione dei contenuti  del Piano
Annuale di Risk Management (PARM) e del Piano Annuale delle Infezioni Correlate all’Assistenza
(PAICA),  due  documenti  che,  oltre  a  rappresentare  espressione  del  commitment  regionale,
consentono alle Strutture di rendere pubblica la propria policy su questi temi;

PRESO ATTO della Determinazione n. G00643 del 25 gennaio 2022 ”Adozione del Documento di
indirizzo per l'elaborazione del Piano Annuale per la Gestione del Rischio Sanitario (PARS)” con
cui  la  Regione  Lazio,  nell’ottica  del  miglioramento  continuo  della  qualità,  anche  alla  luce
dell’approvazione della Legge n. 24/2017 e dell’esperienza maturata nel corso della pandemia da
SARS-CoV-2, ha ritenuto opportuno rivedere il contenuto del PARM e del PAICA, unificando i due
documenti in un unico Piano Annuale del Rischio Sanitario (PARS) con l’obiettivo di:
• favorire una visione unitaria del rischio sanitario;
• sottolineare la corrispondenza dei temi inerenti la qualità e la sicurezza delle cure con i cogenti

requisiti di autorizzazione e accreditamento;
• armonizzare la gestione del rischio infettivo con gli obiettivi e le attività del Piano Regionale della

Prevenzione  (PRP)  e  del  Piano  Nazionale  per  il  Contrasto  all’Antimicrobico  Resistenza
(PNCAR);

• allineare le attività con gli adempimenti previsti dal Piano di Intervento Regionale sull’Igiene delle
mani;

• semplificare gli adempimenti documentali per le Strutture del Servizio Sanitario Regionale (SSR)
a minor  complessità organizzativa  e  assistenziale  supportandole  nella  cruciale  fase del  risk
assessment;

Pag 2 di 4



                                                                                               

CONSIDERATO che la  Determinazione n.  G00643/2022 sopra  richiamata stabilisce che “tutte
strutture residenziali sanitarie e sociosanitarie, pubbliche e private del Servizio Sanitario Regionale
e l’ARES 118,  nell’elaborazione e nell’adozione del  PARS,  si  attengano a quanto previsto dal
suddetto Documento” e “trasmettano il PARS in formato pdf nativo al Centro Regionale Rischio
Clinico via mail (crrc@regione.lazio.it) entro il 28 febbraio di ogni anno”;

RICHIAMATA  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  f.f.  n.  405  del  28  febbraio  2023
“Approvazione Piano Annuale Gestione Rischio Sanitario – Anno 2023 (PARS)”; 

TENUTO CONTO della Determinazione n. G02044 del 26 febbraio 2021 con la quale la Regione
Lazio, su indicazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS), ha approvato il Piano di
Intervento regionale sul lavaggio delle mani, finalizzato all’implementazione delle misure e delle
azioni relative all’igiene delle mani nelle Aziende Sanitarie;

VISTO il documento “PARS - Piano Annuale Gestione Rischio Sanitario – anno 2023” (di seguito
PARS),  redatto dall'area del Risk Managment e dal Direttore UOC Affari Generali  della ASL di
Viterbo che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO  che tra il Piano di Azione Locale “Tutto nelle tue mani” costituisce un allegato al
PARS che di approva;

VERIFICATO che il PARS è stato redatto in coerenza:
• dei documenti di programmazione strategica aziendale;
• delle  linee di  indirizzo regionali  richiamate nel  Documento approvato con la  determinazione

regionale n. G00643 del 25 gennaio 2022;

VERIFICATO  che il Piano di Azione Locale “Tutto nelle tue mani” è coerente con il documento
“Hand Hygiene Self-Assessment Framework: introduction and user instructions dell’OMS”;

VISTA la DGR Lazio n. 197 del 22 maggio 2023 “Definizione, ai sensi dell’art. 2, comma 3, del
d.lgs. 4 agosto 2016, n. 171 dei criteri generali e delle procedure per la valutazione dell’attività e
della  performance  dei  Direttori  Generali  delle  Aziende  del  Servizio  Sanitario  Regionale  e
assegnazione degli obiettivi per l’anno 2023;

DELIBERA

di  approvare  il  documento  “Piano  Annuale  Gestione  Rischio  Sanitario  –  anno  2024  (PARS)”
redatto  in  coerenza  con  la  Determinazione  n.  G00643  del  25  gennaio  2022  che,  allegato  al
presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

di prendere atto che il Piano di Azione Locale “Tutto nelle tue mani” costituisce un allegato al

Pag 3 di 4



                                                                                               

PARS che si approva;

di trasmettere il presente atto, in formato pdf nativo al CRRC; 

di dare mandato al Risk Manager di provvedere alla massima diffusione del PARS;

di dare comunicativa del PARS al Collegio di Direzione;

di trasmettere il  presente atto all’URP per la pubblicazione nelle apposite sezioni del sito web
aziendale;

Il presente atto sarà pubblicato  sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it – Albo Pretorio on line, ai
sensi dell'art.32, comma I della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario f.f.
Dott.  Antonio Rizzotto

Proposta firmata digitalmente 

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

  

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-CS-492-2024-All_1-PARS_2024.pdf 

 2. DEL-CS-492-2024-All_2-PIANO_AZIONE_LOCALE_MANI.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


	



